海 南 省 卫 生 健 康 委 员 会
海 南 省 科 学 技 术 协 会

琼卫健促函〔2024〕18号

海南省卫生健康委员会
海南省科学技术协会

关于举办海南省肿瘤防治健康科普
大赛活动的通知

各市、县、自治县卫生健康委、科协，委直属各单位，各级医疗

机构：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，助力健康海南建设，

深入推进健康知识普及，省卫生健康委、省科协决定联合举办海

南省肿瘤防治健康科普大赛活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落

实习近平总书记对新时代卫生健康工作的重要指示和考察海南

重要讲话精神，以人民健康为中心，深入推进健康知识普及行动。

近年来，肿瘤防治工作已成为我国公共卫生领域的重中之重，为

让人民群众正确、科学认识肿瘤，掌握肿瘤防治知识，树立“每

个人都是自己健康第一责任人”的理念，全力推动我省肿瘤防治

事业再上新台阶，进一步激发医务工作者开展健康科普的积极性

— 2 —

和主动性，营造全社会关注健康科普的良好氛围。

二、组织机构

主办单位：海南省卫生健康委员会、海南省科学技术协会

承办单位：海南省健康宣传教育中心 海南省肿瘤防治中心

三、推荐主题

围绕各类肿瘤疾病的“预防”“筛查”“诊断”“治疗”“康

复”等为主题开展创作。

四、参赛对象

全省各级医疗卫生机构、疾控中心及健康教育机构从事临

床、预防、护理、保健和基本医疗服务工作的人员，以及有意推

动海南肿瘤防治事业发展的社会组织及人士均可参赛。

五、作品类别及报送时间

（一）类别

1.图文漫画类；

2.视频类。

（二）报送时间

2024年 4月 25日-2024年 6月 10日。

六、报送方式

每个作品限报一个主题和类别，请各地、各单位组织动员本

地、本机构相关部门和自荐人员，将作品和盖章后的参赛报名表

照片或 PDF文档，按要求填写后上传。所有作品统一发送至邮

箱（hnszlyy2015@163.com）。大赛相关信息将在省卫生健康委“健

康新海南”微信公众号推送。

— 3 —

七、其他事项

（一）大赛将组建组委会，由各主办单位、承办单位相关同

志组成，负责大会的组织协调；组织建立大赛专家评委会，由医

学领域专家、知名媒体人等代表组成，大赛专家评委会将秉承“公

平、公正、公开”原则对推荐作品进行评定。

（二）联系人及联系方式：

1.省卫生健康委员会：王辉妮，65390237。

2.海南省健康宣传教育中心：陈贤佳，13876050128。

3.海南省肿瘤防治中心：叶 青，16689554666；

郑钰贤，18976273671。

附件：1.海南省肿瘤防治健康科普大赛活动方案

2.海南省肿瘤防治健康科普大赛报名表

海南省卫生健康委员会 海南省科学技术协会

2024年 4月 17日

（此件主动公开）

校对人：王辉妮

— 4 —

附件 1

海南省肿瘤防治健康科普大赛
活动方案

一、活动背景

肿瘤防治工作已成为我国公共卫生领域的重中之重。在第三

十个“全国肿瘤防治宣传周”来临之际，为助力健康海南建设，繁

荣科普创作，深入推进健康知识普及，让人民群众正确、科学认

识肿瘤，掌握肿瘤防治知识，树立“每个人都是自己健康第一责

任人”意识，省卫生健康委、省科协决定联合举办海南省肿瘤防

治健康科普大赛，向全社会征集优秀肿瘤防治科普作品。

二、大赛主题

围绕各类肿瘤疾病的“预防”“筛查”“诊断”“治疗”“康

复”等为主题开展创作。

三、参赛对象

全省各级医疗卫生机构、疾控中心及健康教育机构从事临

床、预防、护理、保健和基本医疗服务工作的人员，以及有意推

动海南肿瘤防治事业发展的社会组织及人士均可参赛。

四、作品要求

（一）类别

1.图文漫画类：包括科普文章类，宣传画类（海报、挂图、

展板、宣传栏、户外广告等），折页类（折页、卡片、书签、单

页等），图书类（手册、读本、书籍、画册等）。

科普文章类作品，全文原创，字数要求 800字以上、1500

— 5 —

字以内；科普图书类作品应当为正式出版物，文字为中文简体，

有较强的传播价值，且具有原创性，其中丛书应为全部出版完成

的作品，不接受丛书中的单册或部分作品。

图片类作品最短边不小于 1000像素、1M以上；宣传画类、

折页类等图文印刷类作品分辨率 300dpi以上，尺寸符合常规使

用要求，以 JPG或 PDF格式报送，其中文字部分不超过 1500字，

图片不超过 3张；漫画类作品仅限漫画海报、手绘条漫两种形式。

2.音视频类：包括公益广告、微视频、微电影、动漫、歌舞、

情景剧等。音频以MP3格式报送；视频须 1080P以上画质，构

图合理，字幕及配乐得当，可供二次传播使用，以 MP4格式文

件报送，短视频时长控制在 5分钟内，其他不超过 15分钟，大

小不超 1G。视频类作品应提前上传至腾讯视频，报送时附上该

视频链接。

（二）报送要求

1.所有参赛作品需确保作品内容的科学性、严谨性，不得夹

杂任何药品、平台等宣传推广内容。

2.参赛作品要求原创，不得侵犯第三方的著作权、肖像权、

名义权、隐私权等任何权利，创作时间不早于 2023年 6月 1日，

且未在省内其它公共平台或赛事评比中获得奖项。如报送作品或

讲解内容违反法律法规,或侵犯第三方合法权益而导致任何争

议、索赔、诉讼等后果，由作者和报送者共同承担法律责任，活

动主办方、承办方、协办方不承担任何法律责任。

3.大赛不收取任何费用，所有报送作品一律不予退还。组委

— 6 —

会对报送作品有无偿用于公益宣传且在主办、承办、协办单位的

网站、微信公众号及视频号、抖音号等网络平台展示的权利。

4.参赛作品版权归原创作者所有，获奖作品作者可以使用

“海南省肿瘤防治健康科普大赛获奖作品”字样向媒体推荐发表。

5.本次活动最终解释权归大赛组委会，大赛组委会有权根据

具体情况对活动操作规程进行调整，并在第一时间公布。

注：提交作品即认同以上条款。

（三）报送方式

每个作品限报一个主题和类别，请各地、各单位组织动员本

地、本机构相关部门和自荐人员，将作品和盖章后的参赛报名表

照片或 PDF文档，按要求填写后上传。所有作品统一发送至邮

箱（hnszlyy2015@163.com）。大赛相关信息将在省卫生健康委

“健康新海南” 微信公众号推送。

（四）报送时间

2024年 4月 25日-2024年 6月 10日。

五、奖项设置

本次大赛按照图文漫画、音视频 2类作品类别进行评比，每

一类别设置一、二、三等奖和优秀奖若干名（具体名额分配由组

委会根据作品报送情况再行确定）。

六、赛程设置

1.组织创作。各单位、团体及个人根据赛事要求创作，填写

相关信息后投稿。

2.省级初评。报送截止后，海南省健康宣传教育中心、海南

— 7 —

省肿瘤防治中心（海南省肿瘤医院）对所有作品进行初步筛选和

审核，确定入围作品名单。

3.省级终评。大赛组委会组织由医学领域专家、知名媒体人

等代表组成的大赛专家评委会对入围作品进行省级终评，通过严

谨、专业的评分初步确定获奖作品名单。

4.奖项公布。经上报同意后，拟于 8月前公布获奖作品名单。

七、评审规则

活动将严格按照公平、公开、公正原则进行，并以“网络投

票+评委打分”的方式评选出各奖项作品。其中，网络投票成绩占

比 10%，评委打分占比 90%。

“网络投票”严禁刷票等舞弊行为，一经发现取消作品参评资

格；“评委打分”由省内肿瘤防治领域权威医学专家、知名媒体人

及专业视频制作人士等组成大赛专业评委会对入围作品进行评

选。作品的原创性、科学性、创新性、新媒体传播性、趣味性、

艺术性，将作为评委的判定依据。

— 8 —

附件 2

海南省肿瘤防治健康科普大赛报名表

作品名称 创作时间

作品类别 图文漫画类（ ）音视频类（ ）

作者

（团队作品按贡

献由大至小依次

署名，不超 5人）

报送单位

联系人 联系方式

作品简介

（视频作品需要

填写视频链接）

所在单位

推荐意见、盖章

年 月 日

（报送邮箱：hnszlyy2015@163.com，每个作品一张表，可加页）